3) De medicinâ ipsâ Talmudica cf. Ginzburger, *De medicina ex Talmudicis illustrata. Diss. inaug. Göttingae* 1743.

4) *Sabbath*, fol. 328 b. „et vocant ei obstetrix (חכמתה) ex loco in locum.” *Erubhin*, fol. 45a. „obstetrici (חכמתה) est licitum extra terminum Sabbathi exire, quum veniat adstare partui.” Sic et *Rosch Haschanah*, fol. 23b.

5) *Kidduschin*, fol. 74 a., 24b. *Chulin*, 7 a et alibi passim.

qui, versione infantis in utero servae suaे, illum infan-  
tem coecaverit 6).

### § 5.

Exploratio partium genitalium saepius instituebatur, ad dijudicandum num virgo nubilis esset nec ne? num haemorrhagia uteri ad menstruationis negotium pertineret, an ex alia causa oriretur, v. g. ex vulnere vel morbo? Requirebatur exploratio, si scire vellent, num femina fuerit gravida: — et sic saepissime exploraverunt, ut variae quaestiones dijudicarentur ad vitam religiosam pertinentes vel ad medicinam legalem. Has explorationes saepius feminae instituebant, quod in primis patet *ex Nidda, fol. 48 b.* ubi ita loquuntur Rabbini: »Docuerunt Rabbini: «omnes quae explorantur, explorantur a feminis; et sic fecit R. Eliezer, qui eas uxori (suae) tradidit (ut ab hac explorarentur), et R. Jismaël (eas) tradidit «matri suaे (eundem in scopum). R. Jehuda dicit: «ante terminum (ante menstrua oborta) et post terminum (aetate proiecta) feminae explorent eas, intra terminum feminae non explorent eas, quia non judicant de dubiis ex ore feminarum." Dissentient tamen dicuntque alii: feminarum judicium

---

6) De his plura vide infra ad art. de *Partu abnormi*. Sequentia, quae de explorationibus instituendis dicuntur, affirmare quoque possunt, viros nonnunquam praebuisse auxilium in partu: si enim exploraverunt, quare partui non adstitissent? Ad haec omnia per conjecturas debemus concludere, quia in oto Talmude haec res de industria non pertractatur.

quidem esse |admittendum si aggravet; sin contra; non audiendum . Ex hoc loco Talmudico constat, plerumque ad explorationes instituendas feminas fuisse vocatas; sed in casibus dubiis viros explorasse, et forte eam ob causam, quia hujus rei peritiores fuerunt. Causa, quare non *semper* exploraverunt doctores, in pudicitia videtur quaerenda, de qua saepe nimis erant solliciti.

Mulieres a viris nonnumquam fuisse exploratas, ex loco sequente etiam patere videtur: (*Jevammoth*, »fol. 42 a.): »*Dixit R. Siphra, non explorantur nuptae* (mulieres gravidae) *ne illas vituperent mariti* (שלא יתנו על בעליהן) *et explorantur ex incessu.*” Addit commentator *Jarchi* ad hunc locum: »solent gravidarum explorare mammas ad graviditatem dignoscendam.” Explorationem ex incessu, idem ita explicat: »percurrit talis femina spatium aliquod terrae mollis, in qua gressus melius conspici possunt; si mulier est gravida, gressus profundiores sunt illis aliarum mulierum, quia femina gravida gravior est aliis.” Singularis profecto explorandi methodus! Attamen mirarer, Rabbinos qui ad res minimas quoque attendebant, talem admisisse. — Porro ex dictis *R. Siphrae* quoque elucere mihi videtur, nonnumquam mulieres a viris exploratas fuisse; quare enim ignominium fuisse exploratio maritis, si a solis fieret feminis?

Modum quo exploraverint sequentia aliquomodo illustrant, quae in *Nidda*, fol. 10 b. leguntur:

»*Quando filiae Jisraëliticae pervernerunt ad suum tempus* 1), *sunt in suspicione pollutionis, et feminae explorant eas.* R. *Jehuda dixit: non explorant eas manu, quia inique cum*

1) Tempus menstruationis.

2) Laedunt vaginam unguibus.

3) Illiniunt vaginam oleo, quia

»illis agunt 2), sed illiniunt eas oleo oleum pellit men-  
»interne 3) et lavant eas externe, et ses, quando tempus  
»(ita) explorantur ab ipsis." in conspectu est quo  
veniant, (Raschi).

Videmus ergo ex his, illos genitalia ipsa interne explorasse et quidem manibus, profecto non tota manu sed uno digito. Explorationem tamen non semper prudentissimo modo fuisse factam, nos docet admonitio, ne explorent manu, quia manus laedere posset vaginam, et ita sanguinem vagina fundere posset qui immerito aestimaretur sanguis menstruus.

### § 6.

Ex iis quae supra citavimus de arte obstetricia Vis. Fis., patuit, Mosen feminam menstruantem et fluentem per aliquod tempus pollutam declarasse, — feminis, quae vel masculum vel puellam pepererant, varium fuisse purificationis tempus; — et haec praecepta Rabbini magis etiam extenderunt. Hujus loci non est, omnia communicare quae Rabbini hac de re praecipiunt<sup>7)</sup>; modo nonnulla eorum afferam. Feminae, quae abortum passae fuerant, per varium tempus pollutae erant, et pro sexu foetus abortivi, per longius breviusve tempus pollutae manebant; idem valebat de parturientibus. Femina, cui menses solito et eodem tempore veniebant, ab initio inde quo vidisset sanguinem, deberet quinque dies numerare pro ipsis catameniis; quibus diebus praeterlapsis,

*Praecepta  
nonnulla  
Rabbinica  
de feminis  
menstruan-  
tibus cet.*

7) Praecepta omnia illa collegerunt Maimonides in opere suo: *Jad Hachasakah* sub titulo *Hilchoth Issure Biah* (*praecepta de prohibito congressu*) quae conf. R. Joseph Karo: *Beth Joseph*, *Hilchoth Nidda*, et brevius in *Schulchan Aruch: Jo-  
reh Deah*, *Hilchoth Nidda*.

numeraret septem dies puritatis; deinde balneo se debet lavare; et tum demum iterum marito licitum erat cum ea concubere: durante tempore menstruationis enim, uxorem ne tangere quidem marito licuit, nec aliquid de ejus manu in sua manu accipere; et sic multa alia sunt quae religionem magis spectant, nec quoddam fundatum medicum habent. Spatium vulgo statuunt undecim dierum inter singulos mensium accessus; et femina, cui sanguis his quoque undecim diebus e genitalibus fluxerit, *fluens* vocabatur; polluta erat toto tempore fluxus, et si desuit, uti femina menstruata, septem dies puritatis debebat numerare, balneo se lavare, et tamdiu quod Templum exstitit, piaculum debebat ferre. Haec quia mulieres Judaïcae accurate et summâ diligentia observaverunt, non sane mirandum, Rabbinos sponte magnam eorum acquisivisse experientiam: cognitae enim iis fuerunt innumerae abnormalitates mensium, quae durante graviditate, vel partu aut puerperio ipso aliquando occurrant; et haec omnia ex causis religiosis saepissime a Rabbinis erant dijudicanda.

Studia morborum mulierum in genere magni aestimaverunt Talmudistae, cujus rei fidem illa sententia testetur R. Eliezaris filii Chismae: „*Oblationes avium et praecepta de feminis menstruantibus sunt puncta praecipua decisionum; Astronomia et Geometria sunt peripheriae (deliciae s. a.) sapientiae!*” (*Aboth. III. 18.*).

Expositis hisce generalioribus, argumentum ipsum aggredi possumus, et videre quid Talmudistis constituit de variis argumentis, quae ad Gynaecologiam spectant.

---

## C A P U T I.

### DE UTERO ET FOETU.

---

A.

ANATOMIA PARTIUM GENITALIUM MULIEBRIUM.

#### §. I.

Per pauca sunt quae de Anatomia partium genitalium femininarum in Talmude occurunt; quod ideo mirandum, quoniam prolixè agunt illius Auctores de harum partium contentis et functionibus; quibus accedit, quod cadaverum sectiones, quas Talmudistae memorant, omnes in feminas factae sunt.

*De utero.*

Rudem et incompletam modo imaginem uteri proferunt, et quidem parabolice in Tractatu *Nidda*, fol. 17b (*Mischna*): »*Parabolice locuti sunt sapientes de femina: cubiculum, vestibulum et coenaculum* (חֲבֵרָה) *quaes verba in Gemara ita explicantur, cubiculum est interne, et coenaculum constructum est supra illa ambo, et foramen* (לֹא) *apertum est inter coenacu-*

»lum et vestibulum 1).” Cum Maimonide (*Hilchoth Issure Biah Cap. V. Hal. 3. 4*) illam parabolam ita explicandam crederem: cubiculum est uterus ipse, vestibulum est collum uteri, et coenaculum quod supra uterum constructum est, denotat »vias, in quibus concoquitur semen muliebre,” vasa ergo spermatica muliebria, quae foramine aperto hiant in utero, vel, uti ex verbis ipsis Talmudicorum (*Ib. fol. 18 a.*) patet, inter tectum vestibuli et ipsum uterum; dividunt nempe illud vestibulum iterum in tectum et fundum vestibuli. Neque in his ab omnibus veteribus discrepant 2).

1) Auctor lexici Talmudici Aruch verbum **עליה** ita explicat quod sit: »locus ubi urina mingitur,” (Urethra? orificio urethrae in vagina?) dum **פרוזדור**, vestibulum feminae, (est) in loco pudendorum, inter labia pudendorum, **בשפחות ערוה**: Aruch, *fol. 345 b, col. 3.* Quae tamen explicatio mihi non arrideat. Obveniunt hic et illie loca, ubi **פרוזדור** nihil aliud esse potest quam collum uteri: sed **עליה** illo sensu numquam reperitur. Vulgo est coenaculum quod in superiore parte domi erat. Plura de hac parabola addere adhuc possem, si omnia ex nostra scientia illustrare vellem, et longius disserere quid quidem intelligerent per illas denominationes: — sic v. g. **עליה** verbotenus sumtum *ascensus* (*vagina*) interpretari posset, dum **לול** esset *orificium internum uteri*. Sed quum Talmud nil amplius de his memoret, eaque levi penicillo tantum adumbret, solas hie conjecturas crearem, quae nullomodo ad certum et non fallax judicium ducerent.

2) Quod attinet ad illa vasa spermatica, quae recentioribus sunt Tubae Fallopianae, Aristoteles et Galenus illis ductibus nomen dederunt vasorum spermaticorum. Foramen quod commercium inter uterum et vasa illa spermatica sistit, Aristoteles non memorat; et Galenus, qui putat se illud primum descriptsisse, Herophilum vituperat, quod illud foramen non annotaverit. (Vide Galenum, *de uteri dissectione*; — ejus *Opera omnia*, edit. Kühnii, II. p. 894). Verum jam ante Galenum,

## § 2.

Vaginam nominarunt *domum externum* (*Nidda*, *De vagina et de aliis partibus in vagina obvenientibus*. 40 a. בֵּית הַחִיצָנָה); est nempe locus uti dicunt »ubi minister conculcat,” ubi penis in coitu immittitur et se movet, »est locus, qui conspicitur in puellis si sedent” (*Nidda*, 41 b.). Talmudici ergo vaginam ab utero disjungunt; et hac re ab omnibus antecessoribus multisque Auctoribus qui postea floruerunt, discrepant; sed cum Sorano Ephesio 3) convenient.

Moschion videtur de illo foramine mentionem fecisse, his verbis: »et a poro excretorio, unde mulieres semen emittunt, protensi” (testes muliebres) [καὶ ἐπτεταμένοι ἐκ τοῦ κριτικοῦ πόρου, ἔξ οὖτοι γυναικες τὸ σπέρμα ἐκπέμπουσι]. Vid. Moschion, *De mulierum passionibus Liber*, edidit F. O. Dewez. Viennae 1793. p. 6. 157. Nequaquam hoc loco cornua uteri invenimus memorata, quae ceterum in tota antiquitate tantas egerunt partes: — attamen non adeo mirarer, Rabbinos de his non fuisse locutos, quia eorum tempore et imprimis aetate Mischnae confectae, quum Soranus Ephesius in libro *de morb. mulier.* et discipulus suus Moschion satis accurate uterum jam descripserant, de cornubus non amplius erat sermo.

3) Ubicunque in hoc opusculo *Soranum Ephesium* commemoro, illum puto *Soranum*, qui librum *de passionibus mulierum* scripsit quem nuper Cl. Dietz in lucem edidit. Cum viris Cl. Choulant (*Handb. d. alt. Bücherk. Ed. cit.* p. 92). Haeser (*Progr. de Sorano Ephesio. Jenae 1840*), et Ermerins (*Hipp. lib. de vict. rat. in morb. acut.* accedunt ejusdem, *observ. crit. in Soran. Ephes. cet. L. B. 1841.*) unicum *Soranum Ephesium* exstisset crederem, quique ante Galenum, tempore imperatorum Trajani et Hadriani vixit. Opus ipsum Sorani conferre mihi non contigit, sed consului J. Pinoff: *Artis obstetriciae Sorani Ephesii doctrina ad ejus librum*

Loquuntur porro (*Nidda*, fol. 41b.) de שְׁנִים (*Schinnim*) in *vagina*; quo verbo Raschi intellectas vult elevationes carnis in *utero*, (confundit Raschi *vaginam* et *uterum*). Opinarer autem, *Schinaïm* esse *Nymphas*, quaequidem aliquid referunt dentatum; שֵׁנִים nempe reperterem a יָוֹם, *dens* 4).

De *Hymene* membrana (בָּשְׁלִין *virginitates*) nonnullas notas offendimus in *Nidda*, 44b et 45a, ubi de ejus regeneratione agitur; sed ibi citatur modo nomen, neque ulterius describitur. Apud nullum, quantum scio, scriptorem medicum ante Rabbinos aliqua exstat mentio hujus membranae. Nec aequales Rabbinorum, Galenus, et ante eum Soranus et Moschion, qui ceterum mulierum genitalia majore diligentia quam Mischnici describunt, de *hymene* membrana loquuntur.

De *Rugis* *vaginae* ita disseritur: (*Bechoroth*, 22 a):  
 »Quid sunt *Tofifjoth* (טְפִיפּוֹת *rugae*)? Dixit R. Jehuda, dixit Schemuël, ex nomine R. Eleazaris filii R. Zadokis: Sic explicabant illud in Hierosolymis: est sicut mula, inclinans in genua ad emittendam urinam; et conspicitur orbiculus ex medio orbiculi (pliea in plica)."

„πέρι γυναικείων παθῶν“ nuper repertum exposita. Diss. Inaug. Vratislaviae 1840.

4) Baal Aruch hoc verbum non habet. Nomine Baal Aruch cognitus est R. Nathan ben Jechiel, auctor lexici vetustissimi Talmudici, quod *Aruch* inscribitur: — obiit ille Ao. 1106. Benjamin Mussaphia, medicus Hamburgensis, lexicon illud, Hebraico idiomate conscriptum, multo auctius et emendatius edidit Amstelaedami, 1655, folio. Illa editio celebrata est nomine *Additamenta ad Aruch* (מַזְכֵּר הַעֲרֻךְ).

Quum citant Rabbini sectionem cadaveris a discipulis R. Jismaëlis institutam (vid. pag. 30), dicunt, illos 252 membra invenisse; dum Rabbini semper statuunt hominibus esse 248 membra 5). Haec contradictio ita explicant: »quia explorarunt feminam, cui duo sunt *cardines* (צִירִים) et duae *januae* (דְּלָחוֹת) numeraverunt 252." R. Akiba addit aliud membrum, *clavem* (מְפַחַת), quod vocat, quae clavis tam exilis est, ut forsitan coquendo dissoluta fuerit; quare discipuli R. Jismaëlis eam non annumeraverunt. (*Bechoroth*, fol. 45a). Quasnam autem partes Rabbini volunt hisce nominibus? **Ginzburg** (*Diss. laud.* p. 11.) *cardines* habet *labia*, *Januas prolabia* (Nymphas), et *clavem* *musculum clitoridis*. Ph. Philippson (*Die Jisraëlitische Bibel von L. Philippson, II.* p. 267) nomine *cardinum* intelligit *orificium uteri*, nescio tamen quanam auctoritate. Profecto si delineationem uteri, quam **Moschion** (*Cap. VI.*) dedit, in censem adscribimus, pars illa, quam orificio vocat, aliquomodo quidem *cardinem* aemulatur; sed Talmud loquitur de *duabus cardinibus*, de *duabus januis*; haecque animadvertis, — nisi velis orificium internum et externum, quod valde probabile non est, — explicationem Docti **Ginzburg** non rejicerem. Verum loco musculi clitoridis 6), ipsam clitoridem sumerem, quae

5) *Membra אִבְרִים* vocant Rabbini varias *partes corporis humani*, constantes ossibus, carne et tendinibus, uti digitii et. vel etiam tales quae ossibus carent, uti linguam, lienem, et. vid. Maimon. in *Jad Hachasak. Hilchoth Maacholoth assuroth*. (*de cibis vetitis*) V. 2.

6) Videtur **Ginzburg** hanc ob causam, *clavem* illam *musculum clitoridis* designasse, quia verbum מְפַחַת, participium τοῦ Hiphil verbi θητεῖ verbotenus sumsit, ergo qui aperire facit,

revera clavem aliquomodo aemulatur. Fateor tamen hanc etiam explicationem omnis difficultatis non esse immunem.

§ 3.

*A brutorum corporis fabrica non concludendum ad fabricam corporis humani* Nolunt Rabbini, semper concludi a brutorum corporis fabrica ad hominis formationem, et praesertim non, quod attinet ad partes genitales. Dicunt enim, (*Chulin*, 68 a) »*a bestia ad hominem non est concludendum; nam bestiis non est vestibulum; et ab homine ad bestiam non est concludendum, quia vultui (hominis) inest quid honorabile.*” Sensus est: corporis humani fabrica longe alia est quam fabrica brutorum; et hanc ob rem ea quae sectionibus brutorum inveniantur, non omnino ad humanum corpus possunt applicari. Non vero ita omnes veteres cogitaverunt; nec ipse Galenus dubitat, omnia quae in brutis repererit ad humanum corpus accommodare, licet ex nonnullis locis suorum scriptorum uberrimorum pateat, eum aliquando quoque hominum cadavera dissecasse<sup>7)</sup>: — stait autem, simiarum partes a partibus humanis non admodum discrepare; et hinc saepe ex repertis in simiarum cadaveribus ad corporis humani fabricam concludit. (Cf. e. g. ejus librum: *de uteri dissectione* K. II. p. 887). Si Galenus semper cogitaverat uti Rabbini, multos errores non commisisset, neque serviles Galeni asseclae medii aevi egissent de *uteris*, *de cornibus uteri*, *de cotyledonibus* aliisque multis, quae sectiones brutorum eos docuerant.

7) Cf. de *Anatom. administrat.* Lib. IV. C. V, et Isensee: *Geschiedenis der Geneeskunde en hare hulpwetenschappen etc.* door L. Ali Cohen, p. 218, ibique annotat. doct. Cohen.

## §. 4.

Uterus si deficit, nullas molestias inde oriri, patere videtur e sequenti loco: (*Bechoroth*, 28 b.) „Et Tudus Medicus dixit: nulla vacca nec sus ex Alexandria in Aegypto proficiscitur, cui non excidant uterum, ne pariet 8).” Volunt ergo his verbis, animalia, licet iis uterus extirpatus sit, tamen superesse posse, illamque operationem iis non esse lethalem.

*De uteri excisione.*

Credebant quoque Talmudici feminas praeditas esse semine, idque putabant rubri coloris. (v. g. *Nidda*, 31 a), Non mirandum Rabbinos tali doctrinae de seminarum semine fuisse addictos, quum Hippocrates, Aristotle, Galenus pluresque alii, imo multo recentiore aetate, credebant feminis esse semen; licet Zeno et omnes Stoici feminis semen abnegaverint. (*Dictionnaire des Sciences médicales. Tom. XVIII. p. 41*). Illa theoria diutissime viguit, omnesque medici Galenum insequentes semper de semine seminarum scripserunt; donec Harveijus Stoicorum doctrinam restauravit, et demonstrare conatus est, mulieres semine carere. (Conf. ejus *Exercitat. de generat. animal. Lond. 1651, p. 95*). Ovaria illis temporibus veniebant nomine *testium muliebrium*; verum anno 1667 hanc theoriam aliquomodo infregit Stenon (*Element. myolog. Specimen. p. 117*) et praesertim nostras Regnerus de Graaf, (de

*De semine muliebri.*

8) Licet quidem suum intestina humanis aequiparent, non tamen cum Doct. Fulda facerem, adscribente Rabbiniis hanc ob causam opinionem, feminae humanae uterum posse extirpari sine vitae periculo. Per analogiam id quidem deducere possemus; sed explicite nullibi talia Rabbini protulerunt. Vid. Fulda in Siebold's *Journal für Geburtshülfe. Bd. VI. st. I. p. 32*.

*mul. organ. generat. inservient. In ejus opp. omn. Cap. XII. p. 292. L. B. 1677).*

Mulieris corpus, ajunt Talmudici, ad infantes concipiendos est aptissimum, idque cum cella comparant in qua cibi servantur. Dicunt enim, (*Erubin, fol. 18 b.*) »*Ex hisce discimus, Deum Hevam aedificasse ad cellae formam. Sicut illa cella inferne est lata et superne angusta, ad recipiendos fructus; sic et femina lata est inferne et angusta superne, ad recipiendum infantem.*” 9)

---

## B.

## EMBRYOLOGIA.

## § 5.

*De formatione Embryonis prioribus stationibus evolutionis* Multifaria Rabbinis fuit occasio, embryones humanos perscrutandi et investigandi; adeoque non mirandum, in Talmude non pauca ad Embryologiam pertinentia obvenire. In Tractatu *Nidda* (fol. 25 a. b.) agitur de semina, quae abortit molam acupictam (שְׁפֵר מַרְקֵם) i. e. abortus embryonis adhuc tenerrimi (Maimon. *Hilchoth. Issur. Biah. X. Hal. 2.*). Hac occasione, Rabbi Abba Schaul de formatione embryonis humani ulterius ita disserit:

9) »Der Weibliche Rumpf hat daher die Form eines Kegels mit breiter Basis und schmaler Spitze,” dicit Busch: *Lehrbuch der Geburtshkunde*, §. 40.

»**A b b a S c h a u l** dicit: initium formationis (foetus) est a capite ejus, et »duo oculi ejus uti duo oculi muscae, — **R. Chija** docuit: et distant a se »invicem, — duae nares uti duo oculi muscae, — **R. Chija** docuit; et »appropinquant se invicem, — et os »ejus est expansum pili adinstar, et »ejus corpus 1) uti lens; et si puella »fuerit, vagina ejus uti granum hordei in longitudine 2), et incisio 3) »manuum et pedum non est ei..... »..... et non explorent eum 4) in »aqua, quia aquae sunt durae. et »efficiunt ut pereat; sed explorent »eum in oleo, nam oleum molle est et »nitidum eum reddit, et non videant »eum nisi sole 5). Quomodo explorant eum? Quomodo explorant eum! »Uti diximus. Sed quanam re explorant, ut sciant utrum mas sit an puella? **A b b a S c h a u l** Bar Nas, quem dixerunt etiam **A b b a m S c h a u l** Bar Remesch, dixit: afferatur ramentum ligni cuius apex glaber est, et »moveatur in eum locum 6): si fricet 7) »certe mas est, sique non, certe femella est. — **Dixit R a b Nachman**, dixit **R a b b a Bar Abuha**: id modo dictum est (de casu), quo versus superiorem 8); sed si a lateribus 9), dicere possum parietes uteri esse. **Dixit**

1) Membrum virile. Maimonides rem confudit, et putavit *corpus* hic significare corpus universum. Cf. tamen Raschi ad nostrum locum.

2) Fissa.

3) Forma.

4) Embryonem.

5) Luce solari, ut singulae partes melius dignoscantur.

6) Sc. in locum pudendorum.

7) Si impedimentum aliquod percipiatur.

8) partem foetus movetur ramentum

9) moves ramentum, tunc obstaculum possent esse uteri parietes

10) Ut granum hordei longitudinaliter est fissum, sic quoque embryo debet investigari in directione longitudinali. R. Ada ergo corrigit et emendat quae supra sunt dicta: »et si puella fuerit, vagina ejus uti gra-

»R. Ada Bar Ahaba: *Didicimus*,  
 »si puella sit, vagina ejus (est) ut  
 »granum hordei fissum 10). *Et roga-*  
 »vit R. Nachman: nonne forsitan  
 »funiculus testium 11) potuisset esse?  
 »Dixit Abaj e: nunc 12) quum testes ipsi  
 »nondum sunt perceptibles, jam per-  
 »cipierent funiculum testium! ....  
 »R. Amram dixit: femora duo ejus  
 »sunt uti duo fila rubra; et R. Amram  
 »de iis dixit 13), uti subtegminis; —  
 »et duo ejus bracchia sunt uti duo  
 »fila rubra, et dixit R. Amram de  
 »iis 14), uti fila staminis. *Dixit Sche-*  
 »muël R. Jehudae: *Vir docte! ne*  
 »*facias id* 15). nisi jam habeat pilos."

Priorem sententiam Abbæ Schaul mutatam aliquomodo legimus in *Sotah*, fol. 45 b, ubi sequentia occurunt:

»A quonam (loco) foetus formatur? a  
 »capite ejus. *Abba Schaul dicit:*  
 »ab umbilico ejus, et emittit radices  
 »suos hic et illic. *Sed illa* 1) *non est*  
 »opposita Abbæ Schaul; quia  
 »Abba Schaul opinionem suam modo  
 »dixit, quod attinet ad illud forma-  
 »tionis; nam infans quum formetur, ex  
 »medio suo 2) formatur, sed quod  
 »attinet vitam ejus, secundum omnes in  
 »nare est, uti scriptum est: (*Gen. VII.*  
 22) »*Omnia quae spiritum vitae in*  
 »*nare habent.*""

num hordei in lon-  
gitudine;" et sic  
alterum Rabbinum  
refutat, addendo  
verbum, "fissum"

11) Sc. Funiculus  
spermaticus.

12) Eo tempore.

13) Sunt crassi-  
tudinis fili subteg-  
minis.

14) Crassa sunt.

15) Sc. si vis de-  
clarare num certe  
sit infans, ita ut  
mater polluta esset  
ob partum

1) Illa opinio, foe-  
tum a capite inde  
formari; nam qui ea  
statuunt, loquun-  
tur modo de vita  
sede.

2) Ex umbilico.

Videtur tamen in ipso textu quaedam corruptio existare. In loco nempe illo Tractatus *Nidda* Abbam Schaul dicentem audivimus „foetum a capite inde formari,” dum alio loco (*Sotah*, 45 b) refertur: **Abbam Schaul censisse**, infantem *ab umbilico* formari. Haec difficultas vero solvitur, si cum **Baal Aruch** (175 b.) et **Rabbenu Tam**, (*in Thosphath ad h. l.*) loco תחלת ברייחו מראשו (*Nidda*), — h. e. *initium formationis a capite ejus est* — legamus תחלת ברייחו מראשו, — h. e. *initium formationis est uti locusta 1*); — priore ergo in loco sermo tantum erit de habitu et forma totius embryonis, dum altero loco, in Tractatu *Sotah*, ortus embryonis memoratur.

Dolendum, Rabbinos non accuratius determinasse tempus evolutionis, quo viderit **Abba Schaul** illum embryonem. Ea autem dubia per Mischnam antecedentem auferuntur (*fol. 24 b.*), siquidem ibi statuatur: »feminis, quae abortiunt molam talem acupictam, dies computandos esse purificationis *et* propter marem *et* propter puellam; eaque hanc ob causam statuunt, quia nondum potest dijadicari utrum mas sit an puella.” Alio loco censem, infantem esse formatum die 41° (*Nidda*, *fol. 30 a.*), et quae semina hoc die abortit, est polluta *et* ob marem *et* ob puellam; ergo nostro loco sermo esse videtur de foetu circiter VI hebdomadum.

---

1) Cf. Aristoteles *Historia animal.* Lib. VII, c 3. (Editio Schneideri). »Masculus si quadragesimo exeat die, atque in aliquid quippiam indatur, diluitur atque aboletur. Sin in aquam frigidam, consistit ibi tanquam in membrana. Ea deinde disscalpta, apparet foetus quantitate formicae grandioris, partesque ipsae conspicuae sunt, tum ceterae omnes tum genitale ipsum natque oculi sicut in aliis animalibus maximi”

## § 6.

*Comparatio eorum quae dicta sunt § 5 cum iis quae ab aliis veteribus Medicis de eodem argumento ab aliis Medicis prescis scripta sunt*. Videamus nunc paullo accuratius quae Rabbini nos dicuntur.

*scripta sunt eodem de argumento.* Magna exstat confusio circa evolutionem embryonis

in scriptis, quae immerito nomine Hippocratis vniunt; dum in genuinis Hippocratis scriptis de nostro argumento nil fere tradatur. Umbilicum, vel potius locum abdominis quo funiculus umbilicalis corpus foetus intrat, auctor libri *de natura pueri* (in initio) jam primo tempore vidit formatum, ubi loquitur de ovo abortivo, secundum suam computationem, 6 dierum. Rudis tamen omnino est imago hujus embryonis; sermonem tantummodo facit Auctor de membranis et umbilico, et nihil amplius habet. Galenus (*de foetus formatione. K. T. IV. p. 660 sqq.*) simul magnas partes in evolutione venis umbilicalibus tribuit, eodem fere modo ac Abba Schaul<sup>2)</sup>.

Licet itaque apud nonnullos legamus, uti diximus, foetum *locustae* instar formari, — alii tamen, uti *noster* textus habet, foetum *a capite inde* formatum credebant<sup>3)</sup>. Et haec aliquomodo convenient cum Galeno,

2) Abba Schaul aequalis fuit R. Jochananis Ben Saccai; floruit ergo ultimis annis seculi I. p. Chr. (*Seder Had-doroth*, 149b. Maimonides in *praef. ad Seder Seraim*).

3) Licet equidem crederem, in *Nidda*, fol. 25 a. legendum esse »initium formationis ejus est uti *locusta*,“ aliam tamen lectio in ipso textu retinui, cum in omnibus nostris hodiernis editionibus haec lectio exstet. Quaenam tamen lectio genuina sit

qui dicit: »quando vero primum apparere incipiunt, maxima sunt tria haec ex vicino inter se sita, et se mutuo contingentia. Principium quidem nervorum futurum, quod cerebrum appellamus, in altiore sede locatum; subjacent autem ipsi cor et hepar mutuo se contingentia.“ (*De Semine liber A. K. IV.* 541). Caput ipsum tamen ultimo formatur: »Postea igitur tandem tertio temporis ordine, cerebrum et omnes faciei partes formatae sunt, quando jam et artus distinguuntur, et omnis, si quae prius dicta est pars, ad structurae suae absolutionem venit.“ (*Galen. de foet. format. K. IV.* p. 672.). Monere certe opus non est nostrâ aetate, nullum dubium amplius superesse, quin foetus ab umbilico inde formetur; id quod sponte elucet, si animadvertiscas quantas partes agant vitellum et vesicula umbilicalis primo tempore evolutionis.

Idem illud nostra aetas docet, quod ad formam oculorum, narium et oris. Hebdomade enim sexta (die 35°—42°) oculi adhuc valde parvi longe a se distant, dum primordia narium sibi propiora sunt. Os veri nominis tale quidem nondum exstat, sed jam adest apertura vel aditus ad intestinum initiale, quae valde lata est, attamen non multo amplior quam Talmudici statuunt: »et os ejus expansum est pili ad instar“ 4).

---

et antiquior, certo pronunciare non auderem. Videtur quidem prior lectio (*locusta* cet.) genuina esse et dein a juniore quodam Rabbino fuisse correcta. Rabbinos nonnullos quoque »a capite inde formari embryonem“ defendisse, patet ex verbis in *Sotah*, fol. 45 b.

4) Cf. de his: S. Th. van Sömmerring: *vom Baue des Menschlichen Körpers: neue umgearbeitete original Ausgabe.* Th. VII: Th. L. W. Bischoff: *Entwickelungsgeschichte der Säugetiere*

## § 7.

*Continuatio.* Apud nullum auctorem antiquitatis, haec quae attulimus ita descripta reperies, nec illa quae sequuntur, quaeque pertinent ad descriptionem partium genitalium, excepto Galeno, qui jam observavit partes genitales sero efformari. Dicit nimis Galenus: (*de usu par. corp. hum. Lib. XIV. K. IV. p. 168.*). »Ut enim anatomici ipsi nos docent, ab uno hoc principio motus ut semen in uterum est conjectum, et certe diutissime post, neutrum pudendorum adhuc formatur, ignorabisque, sit ne mas an foemina quod conceptum est, postea vero tandem deprehenduntur, fitque perspicuum.“

Patet simul ex modo, quo inquirebant Talmudici utrum puella esset embryo an mas, illos naturam quidem rite perscrutasse, inventa tamen eos non bene dijudicasse. Nam si descriptionem foetus, quae loco allato datur, unius ejusdemque temporis esse ponamus, atque cum ea conferamus, quid nostra aetas doceat de partium genitalium efformatione, tunc elucet, Talmudicos ea quae in utroque sexu plane sunt aequalia, diversa habuisse: tempus enim, quo rite dignosci possit inter sexum masculinum et femininum, est in foetu humano hebdomade circiter XIV: primordia genitalium autem jami oriuntur ineunte hebdomade VI<sup>a</sup> (die 35<sup>o</sup>—42<sup>o</sup>); tunc tamen nondum aliquod exstat discrimin inter utrumque sexum; adest canalis uro-genitalis, et corpus aliquod eminet, quod eodem jure penis ac clitoris haberri potest. (Bischoff. *I. c. p. 377 sqq.*). Rabbini itaque rite

observaverunt, sed similitudine in errorem ducti, corpus illud neutrum masculinum declarabant; testimonio satis perspicuo, Talmudicos bene observasse sed observata non bene dijudicasse. Quibus accedit, omnes foetus abortivos priorum mensium, etiam femineos ob prominentem clitoridem, adspectum praebere *[masculini sexūs]*, ita tamen ut cuique rem accuratius inquirenti brevi pateat error. (*Vid. Busch und Moser l. c. I. 29.*).

Eodem fere tempore (hebdomade V.) extremitates superiores et inferiores magis magisque prodire incipiunt et cum filo magnam habent similitudinem, aemulantur nempe petiolos, quibus nec manus nec pedes separatim dignosci queunt, uti noster Rabbi ait: »*nec forma pedum, nec manuum est ei.*“ Inter hebdomadem VI—VII petoli illi magis accrescunt, manus pedesque separatim evolvuntur et digiti in conspectum veniunt. (*Bischoff l. c. p. 428.*). Simul monendum est, extremitates superiores paululum magis esse evolutas quam inferiores. (*Bischoff: l. mox c.*), quod R. Amram quoque notasse videtur his verbis: »*et femora ejus sunt uti duo fila rubra, — et R. Amram de iis dixit: sunt crassa uti fila subtegminis; — et duo ejus brachia sunt uti duo fila rubra, — et dixit R. Amram de iis, et crassa sunt uti fila staminis,*“ — ergo extremitatibus inferioribus crassiora.

Quod ad sententiam *Schemuelis* dicentis: »*R. Jephudam matrem non immundam debere declarare propter partum, nisi jam orti fuerint pili,*“ ita certe ratiocinatus est *Schemuel*: Tantum tempore, quo pili primi erumpunt distingui potest sexus foetus, et eo tempore itaque sine omni dubio declarare possumus, num embryo qui abortu prodierat, mas sit an puella. Haec

saltem ex verbis **Schemuelis** diducerem. Et res vere ita se habet: nam secundum Cl. Valentin (*Entwickelungs Geschichte des Menschen*, p. 275.) primi pili jam ad finem mensis tertii vel circa medium mensem quartum erumpunt, ergo hebdomade XIV<sup>a</sup>—XV<sup>a</sup>; eodem itaque tempore, quo secundum Cl. Bischoff (*l. c.* 378.) vere dignoscere possumus inter narem et femellam 5).

---

5) Inter tot viros praeclaros, qui in Talmude recensentur, ille Schemuel certe non ultimum tenebit locum. Natus fuit ex familia nobili sacerdotum, vixit tempore R. Jehudae Sancti, cuius medicus et discipulus fuit. Obiit Ao. mundi 4010 = 250 p. Chr. N. (*Seder Haddoroth. Zemach David*); secundum alios (Jost) Ao. 270 p. Chr. Multa ad Medicinam pertinentia et ab illo doctore prolatæ in Talmude hic et illie dispersa obveniunt, et omnium quarumvis Medicinae partium nonnullæ sententiae ejus exstant; dicitur quoque ad Medicinam de industria se applicasse. Inter sua remedia valde celebratur collyrium (*Sabbath 308 b*). Id certe verum est, Schemuelēm multo priore doctrina medica fuisse imbutum quam omnes alios Rabbinos Talmudicos; qui cum his etiam ipsi consentiant, dum in doctrinis embryologicis, et in doctrina de morbis mulierum ejus auctoritatem maximi semper habebant. Sic enim narratur: (*Nidda, fol. 25 b*): »Et fuit abortus, qui venit coram Schemuelē. Dixit Schemuel: »is est filius dierum 45; numeravit a die quo (femina) se lavavit usque ad illum diem, et non fuerunt nisi dies 40. Et dixit: illa femina durantibus ejus mensibus viro est aggressa. Ligarunt eam et confessa est (se durante menstruatione cum marito concubuisse). Hinc (constat) Schemuelēm esse magnum (peritisimum) virum (Embryologiae).» Licet ex hac narratiuncula aperte pateat, Schemuelēm Embryologiae peritisimum fuisse, id vero hyperbolicum censerem, quod definiret ad unum diem aetatem embryonis. Modus, quo exploravit aliquomodo illustratur in *Nidda, fol. 25 a*. In sequentibus, multiplex erit occasio doctrinam ejus obstetriciam exponendi. — Non minus in Astronomia

Quae dein loco allato memorantur, de modo quo tractari debeat embryo explorandus, haec nos docent Rabbinorum experientiam et consuetudinem. Aqua enim macerat omnes partes, eas emollit et dissolvit; oleum autem non ita agit; et lux solaris clara ad embryologicas observationes instituendas, certe valde idonea est. Rabbinorum consilia itaque optima sunt, et ex illis videmus Talmudistas magna gavisos esse experientiā hac in re. De ceteris quae l. c. obveniunt, pauca modo dici possunt: sunt mala mixta bonis!

### § 8.

Totus locus allatus nos aperte docet, Rabbinos *Continatio.* quam maxime in disquisitionibus embryologicis humanis fuisse versatos; plurima profecto, quae dixerunt, nostro adhuc tempore valent. Nullum dubium superesse potest, quin saepissime embryones humanos perscrutaverint Rabbini, variis stadiis evolutionis. Et quantam differentiam sane observamus inter doctrinam sanam veramque Talmudistarum, et ea quae leguntur v. g. in libro, false Hippocrati adscripto, *de carnibus* (Hippocr. *Opp. omn. Ed. Foës. Sect IV. p. 34.): »Ac primum quidem,*

---

versatus fuit, ita ut *Jarchinaeus, astronomicus, lunaticus, cognominaretur;* et tradunt *Schemuëlem* dixisse: »*lucidae mihi sunt viae coeli ac viae Nehardeae,*” urbis nempe quam inhabitavit (*Berachoth, 58 b.*). Amicissimus fuit Rabbae Arichae, vulgo Raf dicti, euditionis illi aemuli, et fere semper conjunctos eos invenies, ubi sententiam aliquam vel ex religione vel ex jure civili cet. proferunt. (Ulterius de *Schemuële.* Cf. *Bik-kure Haïttim ad annum 1827. p. 34 sqq. Seder Haddoroth p. 353 a. sqq. et alios).*

»ubi genitura ad uteros pervenerit, habet intra *septem dies*, quaecunque, ex corpore ei accedere necesse est.  
 »Id vere quomodo neverim fortasse quis mirabitur, verum  
 »multa ad hunc modum vidi. Meretrices publicae, quae  
 »in se ipsis saepius id expertae sunt, ubi cum viro con-  
 »gressae sunt, noscunt quando conceperint, moxque  
 »conceptum intra se perdunt, quo postea jam perditum,  
 »veluti caro excidit. *Eam in aquam conjectam* si accu-  
 »ratius inspexeris, membra omnia habere deprehendas,  
 »et oculorum regiones et aures et brachia. Quin et  
 »manuum digiti et crura et pedes et pedum digiti et  
 »pudendum et reliquum totum corpus in conspicuo est."

Omnia, quae explicavimus, satis superque demon-  
 strare videntur, foetum, quem describunt Talmudici,  
 aetatem VI hebdomadum non superare.

### § 9.

*De vario tempore conformationsis tempore pro vario infantis sexu.* Magni momenti porro est Rabbinorum discussio de

tempore quo foetus sit conformatus, quo itaque constet utrum mas sit an puella, hoc est tempus, quo secundum veteres foetus omnia jam possideat membra, idecirca formatus sit. Ab eo inde tempore, circa quod tamen varias protulerunt sententias, partes foetus in diem increscent, dum formam suam jam acquisiverunt. Non mirum itaque, Rabbinos huic quoque doctrinae fuisse addictos. Legimus sequentia, in Tractatu N i d d a, fol. 30 a. a doctoribus Mischnicis statuta: »quae abortit die 40° non suspicatur de foetu, die 41° sedeat pro mare, pro puella et pro menstruis. R. J ismaël dicit: die 41° sedeat pro mare et mensibus, die 81° sedeat pro mare, puellæ et mensibus, quia mas perficitur die 41° et

»puella die 81°. Et sapientes dicunt: eadem est creatio  
 »maris et eadem creatio puellae, ambo die 41° (perfi-  
 »ciuntur).” In commentario (*Gemara*) hujus Mischnae,  
 sapientes sententiam ita stabilire conantur: *Dixerunt*  
 •R. Jismaëli: *Factum est sub Cleopatra regina*  
 »*Alexandriae, ut condemnaverint capitum ancillas ejus*  
 »*ab imperio, et exploraverunt et invenerunt utrumque*  
 »*die 41°,* nempe marem et puellam. Contra hanc ob-  
 jectionem doctrinae suae contendit R. Jismaël, »pro-  
 »batum non esse, servas illas jam 40 diebus ante gra-  
 »vidas non fuisse factas. Respondent ei Rabbini:  
 »כما דנפצא אשכנזה »*dederunt illis venenum bibendum, quo*  
 »*abortus efficeretur:*” quibus R. Jismaël iterum respon-  
 dit: »איכא נופא דלא מקבל כמא »*sunt corpora in quae venena*  
 »*non agunt (non accipiuntur),*” His tamen nondum  
 contentus, R. Jismaël pro sua thesi cadaverum sectio-  
 nes refert, narrans sc. »*Factum est sub Cleopatra*  
 »*regina Graeca, ut servae ejus capitum damnatae fue-*  
 »*rint ab imperio, et exploraverunt et invenerunt marem*  
 »*die 41° et puellam die 81°.*” Hoc etiam argumentum  
 refutant Rabbini dicentes: durantibus 40 illis diebus,  
 per quos illa serva diutius in vita fuit servata quam illa  
 in qua repertus fuit mas, illam praegnantem fuisse factam,  
 et, cadaveris sectione instituta, foetum non 81, sed 41  
 dierum, repertum. Sed R. Jismaël: »*custodi eam*  
 »*tradiderunt.*” Cui Rabbini: »*non datur tutor libidinis,*  
 »*et forsan ipse custos cum ea coivit, et tunc modo*  
 »*gravida fuit reddita.*” Sed pergunta: וילכא אֵי קריעה «*הן רנקנה בארכין וחר הוה משתחחת כוכר*  
 »*et forsan si secta fuis-*  
 »*set, illa (serva) in qua reperta est puella, die 41° (eodem*  
 die ac altera), *tunc eam forsan invenissent uti (servam*  
 quae) *masculum (gestabat, tunc puellae formatio ita*

fuisset progressa ac formatio maris). *Dixit Abaje:*  
*»signa eorum erant aequalia.»*

Prioribus illis Rabbinorum verbis, commentator Raschi adjungit; ancillas illas gravidas fuisse factas, priusquam occiderentur, experimenti causâ. Expressis quidem verbis ea in textu non dicuntur, ex sequentibus vero omni dubio majora videntur; — quae opinio magis etiam comprobatur, si rationem habemus temporis atque regionis, quibus illa experimenta sunt capta. Fuit sub Cleopatra, regina Aegypti, vel uti Rabbini dicunt, Alexandriae, nepote Ptolemaeorum, Anatomiae quam maxime fautorum; qui, ut huic scientiae et Physiologiae prodissent, Herophilo et Erasistrato medicis, concessisse dicuntur, viventes maleficos, capitis damnatos, persecare et in eos experimenta capere: cuius historiae fidem Celsus<sup>6)</sup> et Galenus<sup>7)</sup> testantur. His accedunt quae in Talmude reperiuntur, optime illustrantia modum quo iis temporibus experimenta in homines vivos facta sint; et hoc loco aliquam lucem spargentia in magnam obscuritatem, qua omnia involuta sunt quae de Herophilo ejusque asseclis ad nos pervenerunt. Ratio vero qua errârunt,

6) »Longeque optime fecisse Herophilum et Erasistratum, qui nocentes homines, a regibus ex carcere acceptos, vivos inciderint considerarintque.» (Celsus: *De medicina Lib. VIII.* Ex recens. Leon. Targae. Argentorati 1806, Liber I. praefat.).

7) »Qui (Herophilus) cum in aliis omnibus, quae ad partem spectant eruditus satis fuit, tum vero ad dissectionis exquisitissimam cognitionem pervenit, ac majori ea parte non in brutis, sed plerique solent, sed in hominibus ipsis periculum fecit.» (Galen. *de uteri dissectione.* K. II. 895). — In Dissertationis introductione retuli, discipulos R. Jismaëlis secasse meretricem: sed locus ei tempus quibus id factum fuerit, non memorantur.

licet Naturam rite inquisiverint, haec mihi videtur, quod die circiter 35°—42° omnis foetus masculum simulet, per corpusculum illud eminens, quod Rabbini *penem* habebant: die autem 80°—90° genitalia externa judicium minus fallax de sexu foetūs admittunt. Auctor libri *de natura pueri* 8), Aristoteles 9), Galenus 10), omnesque veteres medici eandem fere opinionem quidem fovent, — mares sc. prius conformari — ut cum iis loquar —

8) »Haec eo loco a me adducti sunt, quo demonstrarem, membrorum distinctionem in pueris fieri, foemina quidem intra duos et quadraginta dies ut longissime, masculo vero intra dies triginta. Cujus rei fidem faciunt partus purgamenta, quae quidem si suscepta puella fuerit, duobus et quadraginta diebus contingunt, si vero masculus editus fuerit, quam longissime triginta diebus.” (Hippocrat. *Opp. omn.* Ed. Foës. Sect. III. p. 59). Cf. *de carnibus* librum. Ib. Sect. III. p. 34. ubi narratur, foetum septimo die jam omnia habere.

9) Aristotelis: *Histor. animal.* Liber VII. c. 4. »Foemineus foetus, qui intra tres menses corruptus fuerit, fere indiscretus videtur: qui vero de quarto mense assumserit, et finaliter et celeriter adipiscitur aliam dearticulationem. Hucusque universam membrorum perfectionem serius accipit semina quam mas, et mense decimo frequentius quam mas oritur.”

10) Licet Galenus (*de formatione foetus*. K. T. IV. p. 653) dicat: »Non enim foetibus neque manifestae conformatio, neque motionis neque editionis in lucem unus definitus est terminus,” tamen in alio libro aliter statuit: »Foeminam quidem primam concretionem quadragesimo secundo die ut longissime suscipit, masculus vero trigesimo die ut longissime;” et porro: »qua ratione necesse est foeminam masculo posteriorem conformari.” (Galen. *Comm. III, in Hipp. Epidem. lib. B.* K. XVII. A. p. 446.): »Mas enim calidior est foemina” dicit! — Aliorum sententiae obveniunt in libro spurio Galeni: *de historia philosophica*. K. XIX. p. 337 q. Cf.

quam femellas, — sed dies conformatio[n]is alios statuant quam Rabbini, illudque hanc ob causam, quoniam embryones humanos hunc in finem non solum non exploraverunt, — verum quoniam insuper plerumque mere theoretice his de rebus disserunt. Posterioribus tamen temporibus de hac doctrina sermo amplius non fuit; **Oribasius** saltem, **Aëtius** et **Paulus Aegineta** de ea non loquuntur.

Quae autem Rabbini de vario evolutionis tempore proferunt, haec modo sexûs differentiam respicere videntur, nempe partium genitalium perfectionem; dum formationem infantis utriusque sexûs intra dies 40 fieri statuant. Nam (*Bechoroth*, 21 b.) : »*dixit Rab Chisda dixerunt enim, formationem (הַצָּרֶת) infantis in muliere (absolvi) per dies quadraginta 11.*” Differunt igitur Talmudistae quoque in eo ab Hippocrate, dicente: »Quidam igitur foetus tribus ac quadraginta diebus conformatio[n]em habent, quidam quatuor mensibus.” (*De victus ratione in acutis. F. Sect. IV. p. 4.*)

*De formatione cutis.*

Eodem tempore foetum cute investiri tradunt Talmudici; quae sententia aliquomodo etiam nostra aetate valet, statuente epidermidem et corium jam initio mensis secundi formari: — epidermis vero serius a corio se separat, hebdomade nempe octava (Bischoff. l. c. p. 453).

## § 10.

*De seminis vi, in variis partibus efformandis.*

Statuant porro Rabbini, ad foetûs formationem non opus esse tota seminis quantitate; dicentes: (*Nidda*,

11) Cf. *Sanhedrin*, fol. 93 b.

31 a.) »*homo non formatur ex tota gutta (seminis) sed ex puriori in ea.*“ (Aura seminali!).

Variae partes corporis vel e semine virili, vel muliebri formantur: ajunt nempe in Tractatu Nidda (fol. 31 a.): »*Docuerunt Rabbini: tres socii sunt in homine: Deus, et pater suus, et mater sua. Pater „suus ejaculat albidum (לִבְנָה) (semen), ex quo (oriuntur), ossa, tendines et encephalon in capite ejus, et album in oculo. Mater sua ejaculat rubrum (רַדְמָה) (semen rubrum, sanguinem), ex quo formantur cutis, caro, pili et nigrum in oculo; et Deus, sit nomen Ejus benedictum! dat ei spiritum et mentem, vultum visumque oculi, et auditum auris, atque loquelandam oris et gressum pedum, ingenium et intellectum. Et quum tempus advenerit discedendi ex mundo, Deus, benedictum sit Ejus nomen! partem suam capit; et pars patris sui et matris suaे ante eos jacet!*“ — Cum illis verbis aliquomodo conveniunt quae Galenus (*de semine L. I. c. 8.*) scripsit: ossa enim, secundum Galenum, ex crassa et maxime terrestri seminis parte, calore quasi combusta, formantur, et carnibus cinguntur; et calore quoque, quod pingue in ossibus est, ex horum extremitatibus effluit, et ligamenta constituit, atque circa ossium superficiem periosteum. Quaecunque autem carnosa in corpore inveniuntur, ex sanguine (*Rubro Talmudistarum*) originem trahunt, membranosa vero omnia ex semine (*albo eorundem*).

Tendines sero firmari, et membra sero inter se con- De firma-  
jungi, patet ex sententia cujusdam Rabbini dicentis: tione tendi-  
(*Chulin, 89 b.*) »*quod ad abortum cujus membra nondum num.  
per tendines (לִבְנָה) connexa sunt*“ 12).

12) Hoc loco verbum לִבְנָה per *tendines* interpretandum esse

*De secundinis.*

Per pauca sunt, quae Talmudistae tradunt de membranis foetum cingentibus. Dicunt: foetum humanum a foetu brutorum differre, etiam per secundinas, (*Nidda*, fol. 25 a, *Bechoroth*, 19 b.); iis locis nimirum perhibent: »*signum [characteristicum] foetus in bestiis teneris est maculatio* (?) *in magnis velamenta* (שְׁלִיאָה), *in femina (humana) placenta et velamenta* (שְׁפִיר וּשְׁלִיאָה) 13). Descriptio quaedam generalis et valde obscura secundinarum sequenti modo obvenit in *Nidda*, fol. 26 a.: »*Docuerunt Rabbini: Secundinarum (שְׁלִיאָה) initium simile est filo subtegminis, et earum finis similis est lupino* 14), et »*cavae sunt uti tuba (Trompet)*, et *nullae secundinae minores sunt quam pugni* (circumferentiae). R. Schimeon ben Gamaliel dixit: »*secundinae similes sunt*

censeo. Illa vox autem habet varias significationes. Cf. doct. L. Ali Cohen: *De dichter van het boek Ijob als dierkundige beschouwd*. p. 39. nota 28.

13) Sunt haec unica loca, ubi distinguunt inter שְׁפִיר et شְׁלִיאָה. In *Berachoth* fol. 4 a. censerem, שְׁפִיר esse molam. Ceterum quam de secundinis loquuntur Rabbini, etiam in homine, vulgo solum illas voce שְׁלִיאָה designant, et uti omnes veteres voce χώριον, ita et Rabbini hae voce placentam et velamenta intelligunt. Neque commentatores inter se conveniunt, quid verbis שְׁלִיאָה et intelligendum sit; ad quam confusionem non parum confert anatomiae multorum doctorum imperitia: neque ipse Maimonides meliorem lucem hic spargit; in *Bechoroth* vero ad Mischnam I. cap. III. verbo שְׁלִיאָה intelligit velamenta, et שְׁפִיר placentam habet, quibuscum etiam Baal Aruch (*ad voc.*) et Pinner (*Talmud Babli. Thl. I. Berachoth ad 4 a in Etymologia.*) convenient: שְׁפִיר denique etiam saepius significat: molam, abortum. Vid. Buxtorff: *in voce*.

14) Raschi quoque legit: וְרַאשָּׁה דָוָמָה כְתֹרוּמוֹת et caput carum simile est lupino.

»stomacho galli ex quo exeunt tenuia (intestina).” Haec omnia vaga sunt et valde confusa: jam ex usu promiscuo verbi נַשְׁלָשׁ, nescimus utrum agatur de placenta, an de membranis; et ex sola censure multae hunc locum interpretandi oriuntur difficultates, quae augentur etiam si rem accuratius contemplemur. »Initium secundinarum simile est filo subtegminus,” nescio num velint initium formationis, vel initium sive finem superiorem vel inferiorem; »et earum finis similis est lupino” eadem premitur difficultate. Raschi autem explicat: quando increscunt secundinae, latae sunt uti lupinus. Amnion quidem aliquomodo simulat formam fabae, sed tantummodo priore stadio evolutionis, et sic ad membranas, et iterum quidem ad amnion referenda sunt verba: „et cavae sunt uti tuba.” Placenta tamen nec initio formationis speciem habet fili, nec de ejus initio vel capite possumus loqui; neque placenta cava est; ergo de placenta non potest esse sermo. Altera iterum oritur confusio ex sententia R. Schimeonis, qui placentam videtur describere quando secundinas comparat cum ventriculo gallinarum, organo uti notissimum est, valde crasso et carioso. Quidquid itaque sit, est locus certe corruptus; nam et Raschi pro parte aliter legit; et fateor me totam illam descriptionem aliter non intelligere.

### § 11.

Uti statuit auctor libri spurii Hippocratici: *de partu octimestri*, sic etiam Rabbini foetum, qui octavo octimestri. *De infante graviditatis mense in lucem edebatur, habebant non vitalem.* Haec ita referunt:

*Jevammoth*, fol. 80 a.: »*Dixit R.*  
 »*Abuha* (omnes qui habent signa) *cas-*  
 »*trati et sterilis et filius octavi* 1) *non*  
 »*aestimantur* 2) *usque dum sint annos*  
 »*viginti. Et filius octavi, num ille*  
 »*potest vivere? Didicimus enim: (Sab-*  
 »*bath 135 a. Baba Bathra. 20 a.)*  
 »*filius octavi est lapidis instar, et non*  
 »*licet movere eum, sed sua mater se*  
 »*reflectat super eum et lactet eum prop-*  
 »*ter periculum* 3).” — *Sed putant hic*  
*quum signa sunt perfecta* 4). *Uti di-*  
*dicimus: Quis est filius octavi? Cui-*  
*cunque nondum omnes inpleverunt*  
*menses. Rabbi dicit: signa testantur*  
*de eo* 5), *crines et ungues, qui non-*  
*dum sunt perfecti, tunc (proprie qui-*  
*dem) est infans septem mensium, (sed)*  
*qui nimis diu moratus est (in utero).*” 6) *quomodo R. Abuha dicere posset: exspectandum est donec*  
*aetatem attigerit XX annorum. Vulgo etim hanc aetatem non*  
*attingunt.*

5) Illum nondum esse perfectum.

6) Hoc est: infans talis mensibus 7jam maturus fuit, sed  
 dein adhuc in utero remansit per unum mensem.

1) Qui mense oc-  
 tavo natus fuit.  
 2) Proprie, non  
 faciunt ei factum;  
 i. e. non aptus est  
 uxorem ducere fra-  
 tris sine liberis de-  
 functi. Est jus ju-  
 daicum ex mente  
*Deut. XXV.5 sqq.*,  
 sic dicti leviratus,  
 de quo in primis  
 agit Tractatus *Je-*  
*vammoth.*

3) Raschi addit,  
 matris quoque est  
 periculum, ne lac-  
 nimia copia in  
 mammis coacerve-  
 tur.

4) Nam si in vita  
 superesse nequit,

Auctor libri *de octimestri* prohibet: „propterea que  
 „eorum qui octavo mense eduntur nullus est superstes.”  
 Aristoteles autem dixit: „in Aegypto octimestres fo-  
 etus vitales sunt, in Graecia vero plurimi intereunt” (*Hist.*  
*animal. Lib. VII. c. 4*). Plinius (*Histor. natural.*  
*Lib. VI. c. 5.*) narrat exemplisque proba, in Italia tales  
 partus esse vitales. Moschion quidem vitales octimes-

tres habet, sed addit „difficulter quidam evadere solent.” (Moschion: *De mul. pass. Ed. cit. cap. 64*). Rabbini certe infantes octavo mense natos superstites etiam quidem observaverunt; hoc vero quia cum illorum theoria non conveniebat, miro modo statuunt, esse foetum septimestrem, qui nimis diu in utero moratus fuit. Quod attinet ad *ungues et crines* talis foetus, qui nondum sunt perfecti, cum illis convenient quae auctor libri *de superfoetatione* (Hipp. Opp. F. Sect. III. 42.) dicit: „cum foetus minime vitalis natus fuerit, hujus unguis caro „supereminet, unguis vero tam in manibus quam in pedibus deficiunt.” Haec de octimestri quidem eo sensu valent, quum unguis mense 8º adhuc breves et molles sunt, dum lanugo supra totum corpus est dispersa. (Busch und Moser l. c. Bd. I. Art. *Aetas*. p. 152).

## § 12.

Inter argumenta embryologica, de quibus nostra *De superfoetatione.*  
etiam aetate non omnes convenient Auctores, pertinet doctrina *de superfoetatione*. Plurimi medici praeclarissimi fide digni multos publici juris fecerunt casus a se ipsis observatos, superfoetationem probantes; dum alii e contrario ex rationibus praecipue theoreticis, hanc doctrinam pervertere conati sunt, et superfoetationem omnino negaverunt. Casus affirmantes quoque retulerunt Rabbini (*Nidda*, fol. 27 a.). „*Dixit Rab Acha filius R. Avi-ræ: dixit R. Jitschak: Factum est, ut infans expectaverit post socium suum dies 33. R. Joseph dixit: 34 dies.*” (*Ib. Ib.*) „*Dixit R. Abbin filius R. Addae: dixit R. Menachem ex Kefar Scheirim: factum est, quod infans moratus sit post socium suum*

,*tres menses, et sedent ante nos in schola.* Et quinam sunt? *Jehuda et Chiskiah filii R. Chyae.* Sed ,*nonne Mar dixit: foeminam non fieri gravidam et iterum fieri gravidam?* *Dixit Ab aje: gutta (seminis) una fuit, et divisa fuerat in duas, una perfecit formam suam initio mensis septimi, et altera fine mensis noni.*" Primo in casu gravida erat semina gemellis, quorum unus dies 33 ante alterum venit; in alio casu mulier peperit infantem, postquam tres menses antea primum infantem enixa est. Mar negat existentiam superfoetationis, uti Cll. Roose, Blumenbach, Ludwig, multique alii recentiores, quia semina jam gravida non iterum gravida fit; dum Rabbini, qui casus narrant, affirmant superfoetationem revera locum habere posse; id quod ab aliis multis quoque defenditur, ab auctore inde libri *de superfoetatione* ad nostrum diem usque. Rabbini *Ab aje* singularis est opinio, assentientis *Mar i* feminam gravidam iterum gravidam fieri non posse; cum autem casus ab aliis Rabbiniis memorantur, ex quibus pateret revera superfoetationem adfuisse, illas ita explicat, ut gutta seminis, quae feminam foecundaverit, in duas partes fuerit divisa, et exinde duo infantes sint orti, quorum unus mense septimo jam perfectus fuit et natus, alter serius perfectus, demum post novem menses in lucem fuit editus. Profecto necesse non erit, hanc explicationem demonstrare omni veritatis specie destitutam.

### § 13.

*De animati-*  
*one foetus.* Per multa secola Medici, Theologi et Philosophi disputaverunt de quaestione: utrum foetus in utero

materno animatus sit, nec ne? De industriâ in illam etiam inquisiverunt Talmudistae in Tractatu *de Synedriis* (fol. 91 b.), ubi sequentia leguntur:

»*Et dixit Antoninus* 15) τῷ Ραβ-  
»*bi: a quonam tempore inde animus*  
»*datur in homine, a tempore inde*  
»*commemorationis* 1) *vel tempore con-*  
»*formationis?* *Dixit* 2) *ei: a tempore*  
»*formationis.* *Dixit ei* 3): *num qui-*  
»*dem frustum carnis absque sale pos-*  
»*set per tres modo dies superesse et*  
»*foetorem non spargere? non aliter est*  
»*quin a tempore commemorationis in-*  
»*de* 4). *Dixit Rabbi: hanc rem ab*  
»*Antonino didici. Et Antoninus*  
»*dixit ei: a quonam tempore inde con-*  
»*cupiscentia mala hominem regit, a*  
»*tempore inde formationis, an a tem-*  
»*pore exitus* 5)? *Dixit ei: a tempore*  
»*formationis inde.* *Dixit ei* 6): *id si*  
»*ita esset, nonne illa* 7) *ei impelleret*  
»*ut exiret? non aliter est, quin a*

1) פְּקִידָה = com-  
memoratio (*Gen.*  
*XXI. 5.*), concep-  
tio, 40 dies ante  
2) צִירָה formationem,  
vel tempus forma-  
tionis.

2) Rabbi impera-  
tori.

3) Antoninus.

4) Animus datur  
in homine.

5) Ex utero =  
partus.

6) Antoninus.

7) Concupiscentia  
mala.

15) In Talmude obveniunt multa loca, e quibus familiaritas R. Jehudae Sancti cum Romanorum imperatore quodam Antonino constat. Dissentunt autem Historici, quisnam Antoninorum fuerit ille qui cum Rabbi tantam amicitiam coluerit. Nonnulli perhibent illum fuisse Antoninum, cui cognomen Caracalla (Jost); alii vero, crederem meliore jure, Marcum Aurelium vel Antoninum Pium (Rappoport.). Cf. *Kerem Chemed. Tom. IV et VII.* et *Litt. Blatt des Orients* 1844.

»tempore exitus inde! Rabbi dixit, illam rem mihi docuit Antoninus.”<sup>16)</sup>

Videmus ex iis, in Talmude statui: facultates mentales quidem in foetu se palam non facere, animam tamen jam statim ei inesse. Rabbi autem forsan Aristote lis doctrinae fuit addictus, statuentis (*in libro de anima*), animam non prius homini inesse quam sit natus<sup>17)</sup>.

#### § 14.

*De situ et vita infantis in utero.* Situm foetūs in utero egregie illustrat Tractatus *Nidda*, (fol. 30 b.), quo loco simul quaedam adduntur de vita foetūs. „*Explicavit R. Samlaï*<sup>18)</sup>:

---

16) Similia invenimus in libro false Galeno adscripto; *an animal sit, quod in utero est.* (K. XIX. p. 368.): »Eo perspicuum est, una cum jaeto in uterum semine, insitam a creatore universi esse animam, ut gubernandi vim corporis habeat.” Cf. *Definition. medic.* K. XIX. p. 453 sqq.

17) Quod ad animationem foetūs, haec sunt addenda. »Stoici partem ventris [materni] non animal; utque fructus, qui stirpium partes sunt, ubi maturuere, defluunt; ita et rem se habere de foetu.” (Plutarch. *de placitis philosoph.* Lib. V. c. 35. apud von Siebold: *Geschichte der Geburtshilfe u. s. w.* p. 209). Antoninus vero, secundum Talmud, contrarium statuit: et revera tempore Antoninorum, Academicorum doctrina magis magisque defendi coepit, *foetum sc. jam esse animatum.* Cum Stoicorum placito aliquomodo conveniunt quae dicuntur in *Eirchin*, fol. 7 a. et alibi »*foetum esse ipsum corpus matris*” »*esse femur matris*.” Capite vero foetus nato, infans טבּו = individuum, persona, habebatur, eique omnia jura competitabant, quae cuivis alii homini. (Vid. porro ad partum abnormem ubi de *Embryotomia agitur*).

18) Floruit altero dimidio Seculo III. p Chr. (circiter 250-300).

„Cui similis est foetus in intestinis matris suae? Tabulae scriptoriae convolutae! et ejus manus positae sunt ad duo tempora ejus, duae axillae supra duo genua ejus, et duae ejus calces contra nates ejus duas, et caput ei positum est inter femora, et os ejus clavum est, et umbilicus apertus, et edit ea quae mater edit, et bibit illa quae mater bibit, et alvum non deponit, ne forsan necaret matrem suam. Et quum exierit in aërem mundi, clausum aperitur et apertum clauditur; nam ea si non ita essent, ne unam quidem horam posset vivere!” — Sic et auctor libri *de natura pueri* scripsit: „At vero puer ubi in utero exsistit, manibus ad genas adhaeret caputque pedibus proximum habet; neque certo dignoscere queas, etiamsi puerum in utero videoas, utrum caput sursum an deorsum vergat.” [Hipp. Opp. F. Sect. III. p. 26. Cf. Aristot. *Hist. animal. Lib. VII. c. 7.*].